VI. Enfin, ce mode de définition, en même temps qu'il affirme certains principes fixes et immuables acceptés universellement, offre cet avantage que non-seulement il propose à tous les chrétiens une règle infaillible de croyance et de conduite dans les choses de la foi et des mœurs sans laisser aucune place au doute et à la subtilité, mais encore qu'il a principalement en vue le bien des temps à venir. Car une définition formelle, étant de soi rétroactivement applicable aux siècles passés, ouvrirait le champ de l'histoire ecclésiastique tout entier et tout le Bullaire aux subtilités des théologiens et aux accusations à peu près assoupies des hérétiques et impies contre les décrets des Souverains-Pontifes.

Postulata et contra-postulatum accepit Papa, que ad commissionem de fide remisit. Hujus commissionis episcopi, qui, postulatus non subscripsit ad iudicium libertatem servandam, re mature perpensa, hunc decreti textum preparaverunt, quem ex diario Florentino *La Nazione* citamus :

CAPUT ADDENDUM DECRETO
DE ROMANI PONTIFICIS PRIMATU

Romanum pontificem in rebus fidei et morum definiendis errare non posse.

Sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam catholicam Ecclesiam obtinet quem se ab ipso Domino in beato Petro, Apostolorum Principe, cujus Romanus Pontifex est Successor, cum potestatis plenitudine recipisse, veraciter et humiliter recognoscit.

Et sicut præ cæteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si que de fide subortæ fuerint questiones, suo debent iudicio definire (Concilium Lugdun. II). Et quia non potest D. N. Jesu Christi prætermissa sententia dicentis : *Tu es Petrus*, etc. hæc que dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in Sede apostolica immaculata est semper catholica conservata religio et sancta celebrata doctrina (Ex formula Hormisdæ Pape subscripta ab Episcopis Orientalium).

Hinc sacro approbante Concilio docemus et tanquam fidei dogma definitum (sc. Pius IX) per divinam assistentiam fieri, ut romanus Pontifex, cui in persona beati Petri dictum est ab eodem D. N. Jesu Christo : « Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua, » cum supremi omnium christianorum doctoris munere fungens pro auctoritate definit, quid in rebus fidei et morum ab universa Ecclesia tenendum sit, errare non possit, et hanc romani Pontificis *inerrantia seu infallibilitatis* prærogativam ad idem objectum porrigi, ad quod infallibilitatis Ecclesie extenditur. Si quis autem huic Nostræ definitioni contradicere (quod Deus avertat!) præsumpserit, sciat, se a veritate fidei catholice et ab unitate Ecclesie defecisse.